
Guardia di Finanza
COMANDO REGIONALE LOMBARDIA

Consiglio di Base di Rappresentanza

DELIBERA N.   01/95^/X  

OGGETTO:  adunanza  plenaria  per  una  riforma  della  rappresentanza  più  moderna  e 
democratica.

IL CO.BA.R

CONSIDERATO Che il documento de l’Aquila, “Per una moderna rappresentanza” approvato 
il 23 gennaio 2008 all’unanimità dall’Assise plenaria dei componenti della 
Rappresentanza Militare del Corpo ha già indicato alcuni tratti essenziali per 
una riforma della rappresentanza più moderna ed efficiente, con sufficienti 
autonomie  dalle  linee  gerarchiche  e  dotata  di  autonoma  capacità  di 
rappresentanza  negoziale,  a  beneficio  del  Corpo  e  dei  militari  che  lo 
animano;

PRESO ATTO Che  il  D.L.  225/2010  ha  ulteriormente  prorogato  la  durata  dell’attuale 
mandato  di  rappresentanza adducendo  quale  motivazione  una  prossima 
riforma dello strumento democratico di rappresentanza dei militari;

CONSTATATO che dal mese di ottobre 2010, si è arenato l’iter riguardante un progetto di  
legge per la riforma della rappresentanza militare, tutt’ora giacente  presso 
la  IV  Commissione  “Difesa”  del  Senato  che  presenta  molti  elementi 
involutivi rispetto agli attuali istituti; 

ATTESO Che L’affievolimento della legittimazione democratica degli attuali istituti, è 
tollerato se le autorità politiche abbiano realmente in animo di riformare in 
modo più confacente, moderno e reale gli  strumenti  di  rappresentanza a 
disposizione  dei  militari  e  delle  componenti  le  forze  di  polizia  ad 
ordinamento militare;

RITENENDO necessario  sollecitare  l’adozione  di  una  rappresentanza  militare  unitaria 
avente un adeguato grado d’indipendenza dalle gerarchie tale da conferire 
piene  attribuzioni  ed  adeguata  autonomia  ai  Consigli  ed  alle  Segreterie 
permanenti che a questi sono funzionali e che rispetti il pluralismo presente 
nel mondo militare attraverso il  riconoscimento del diritto di  associazione 
professionale;

CONSIDERANDO indispensabile fornire  il  massimo  supporto  alle  proposte  della 
rappresentanza tutta, a ché l’ipotesi di riforma delineata nell’assise plenaria 
de L’Aquila, possa avere la più ampia condivisione possibile sia a livello 
politico che militare;

-segue-



-pagina 2-

DELIBERA

di chiedere:

a. al  Co.Ce.R.,  per  il  tramite  del  Co.I.R.,  l’indizione  di  una  nuova  ed  urgente  Assise 
plenaria che, alla luce del mutato quadro sociale e politico, possa elaborare e rilanciare 
proposte ed indirizzi per addivenire ad una riforma della rappresentanza più moderna e 
democratica. Al fine di calmierare i costi relativi all’indizione della suddetta Assise,  i  
delegati di quest’Organismo, come già espresso nella delibera 1/80^/X del 13 luglio 
2010,  sono disposti  a  rinunciare  ad ogni  indennità e  ad  utilizzare  i  mezzi  e  le 
strutture dell’amministrazione, convinti che la produttività, ad ogni livello, sia un prodigio 
per l’intera rappresentanza;

b. A tutti gli Organismi di rappresentanza della Guardia di Finanza, di sostenere l’attuale 
mandato di rappresentanza militare al fine di non  permettere, in nessun modo, che una 
delegittimazione degli attuali organismi si traduca in un arretramento delle condizioni 
democratiche e dei risultati finora raggiunti.

Votanti: 16;

Favorevoli: 16;

Astenuti: ==;

Contrari: ==.

La presente delibera, approvata all’unanimità in data 5 maggio 2011, viene inviata a stralcio del 
verbale. 


	DELIBERA N. 01/95^/X
	Votanti: 16;
	Favorevoli: 16;
	Astenuti: ==;
	Contrari: ==.

